4. Vincentius Lirinensis presbyter et monachus plurimum laudans eandem Cœlestini epistolam Communitorii sui adversus hæreses cap. ult., sed et Photius patriarcha Constantinopolitanus longe posterior eam in Bibliotheca recensens in hæc verba: *Scriptit quoque ad episcopos Galliarum de fide S. Augustini*; pari uterque silentio præterit dicta Capitula: quod argumento est neutri scriptorum illorum ea fuisse comperta, saltem ut Cœlestini papæ opus.

5. Nen eum loquendi modum hujus compilationis auctor, nec eam auctoritatem usurpat, quæ summum pontificem præseferat. Pluries enim allegans Romanæ Ecclesiæ præsules, Innocentium puta, et Zosimum, nusquam eos prædecesores suos appellat: quod maxime tamen fieri solet tum a cæteris pontificibus Romanis, tum ab ipso Cœlestino in illa ad Gallos epistola. Deinde ita passim loquitur ut pontificum Romanorum et scriptorum etiam aliorum se prodcat discipulum, nedum pontificem Romanum: exempli gratia: *Nos piissimi patres docuerunt; apostolicæ sedis nos scripta docuerunt; magistris nostris obloquuntur.* Et alibi se alium a præsule Romano de-

monstrat, cum de hujus sedis episcopis ait: *Sacratissima beati apostoli sedes per ministerium præsentium suorum, etc.: rectores Ecclesiæ Romanæ; apostolice antistites.*

6. Si pro parte vel appendice litterarum Cœlestini papæ habita tunc essent ejusmodi Capitula, itane pudorem omnem abjecisset Vincentius Lirinensis, ut pro se suisque scriptum esse a Cœlestino in illis litteris 693 tam grandi tuba personaret, ut fecit in suo commentario? Qui enim ausus est novitatis notam Augustini adversarii a Cœlestino inustam in sancti doctoris discipulis rejicere, veritus esset, nec tam apertis desolationibus Capitolorum, quibus suorum Massiliensium et Lirinensium errores sæpius proscribentur, revinceretur ac impudentis argueretur mendacii.

7. Omnibus, ut jam dixi, erroris occasionem dedit Dionysius Exiguus, cum epistolæ Cœlestini annexit Capitula quæ discutimus; ex ipso enim Cresconius, Petrus diaconus, omnesque noni sæculi scriptores, qui pro Christi gratia decertarunt. At si curiosius inspicatur codex Dionysii, nihil deprehenditur ex quo statueri liceat Capitula ista partem esse epistolæ S. Cœlestini; e contra vero hoc fuisse Dionysii consilium; ut unum ab altero discerneret, clamant ipsius codicis series et affectatæ discriminis notæ, quæ in eo conspiciuntur. Quoties enim unius pontificis scripta ab alterius scriptis sererere vult, hunc semper titulum initio primi decreti seu epistolæ præponit: *INCIPIUNT DECRETA N. PAPÆ*; quem non repetit initio subsequentium ejusdem pontificis decretorum seu epistolarum. Hanc porro distinctionis notam legere est in fronte Auctoritatum de gratia: *INCIPIUNT PRÆTERITORUM SEDIS APOSTOLICÆ EPISCOPORUM AUCTORITATES DE GRATIA DEI.* 2º Initio cujusque ejusdem pontificis epistolæ auctoris nomen nunquam omittitur: Cœlestini autem nomen in capite sententiarum de gratia non apparet; ex quo conjicio auctoris nomen vel ignorasse Dionysium, vel ex consilio omisi-se. 3º Majorem etiam discriminis notam huic scripto apposuit, quam aliis diversorum pontificum epistolis; legitur enim in fine Capitolium hanc clausulam: *EXPLICIT PRÆTERITORUM SEDIS APOSTOLICÆ EPISCOPORUM AUCTORITATES DE GRATIA DEI ET LIBERO VOLUNTATIS ARBITRIO*: omisso ubique Cœlestini nomine. Quæ clausula similisve nec in fine totius codicis reperitur: ut videatur omnem erroris viam circa sententias illas tanta diligentia præcludere voluisse; nec aliam ob causam commentorium istud epistolæ Cœlestini annexuisse, quam quia novebat occasione hujus epistolæ fuisse exaratum, simulque Prospero traditum.

8. Juvat et octavum argumentum sumere ex codice nostro antiquo Romano; cum enim omnes seu dogmaticas seu decretales pontificum Urbis epistolas, et inter alias quæ Cœlestini papæ sunt, collegerit, conjeceritque auctor in codice, epistolam tamen ad Gallos de Prospero et Hilario omisit. Cur ita, nisi quia nihil dogmatis vel disciplinæ continebat? Continisset autem dogmatis plurimum, si pars epistolæ essent Capitula. 694. Nulla enim fere est in toto codice epistola, quæ de uno aliquo doctrinæ catholice capite plura, accuratiora, omnimode meliora habeat. Non igitur pro Cœlestini decreto agnitæ Leonis tempore, a quo prædecessorum suorum decreta codici inserta alibi conjicio. Dionysius vero qui epistolæ S. Leonis omissas in antiquo codice, in suo supplevit, supplevit etiam capitula de gratia, quibus et epistolam in gratiam S. Augustini discipulorumque scriptam præfixit.

III. Ex questionum quæ (a) a Prospero et ab auctore Capitolorum ventilantur affinitate, atque ex ipso etiam tractandi modo nata est aliorum conjectura seu potius sententia, qui opusculum istud

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Prospero citius tribuenda hæc Capitula, et qua occasione scripta leges in observ. p. 7 et 8.

Prospero nuncuparunt. Ita enim legimus in editione collectionis epistolarum decretalium Romæ procurata a doctissimo cardinale Antonio Carafa et in Biniana conciliorum: *Non videtur dubitandum quin sequentia sint Prosperum; tam sunt similia et argumento et stylo ejus scriptis. Libro certe contra Collatorem capita quedam attingit non, dissimiliter atque hic leguntur.* Non alia quoque scripta in mente habuisse, quam quæ his Capitulis continentur, viro erudito visus est Hincmarus, cum in libro de non Trina Deitate (Pag. 42 tom. I edit. Sirmon.) allegat decreta Cælestini papæ, *ex cujus delegatione beatus Prosper hinc exortam hæresim per auctoritatem Scripturarum et doctrinam B. Augustini revicit et compressit in Gallia.* Unde hujus suspitionis auctor latissimum excogitavit discrimen inter Opera quæ privato catholice doctrinæ propugnandæ zelo per semet aggressus est Prosper, et eam quasi fidei formulam, quam ab eodem pontifice Romani vice ac delegatione conscriptam putat. In illis videlicet quasi liberiori ingenio et calamo indulgentem abstrusiones quascumque de gratia et prædestinatione quæstiones fusius expendisse; in hac vero perpauca, eaque omnibus pene obvia, vix attingisse, ne ab ea brevitate quæ fidei professionem decet maxime longius discederet.

Verum ut conjectationi huic non assentiri facit quod ea quæ (a) de delegatione Prosperi trahuntur ex verbis Hincmari ad isthæc Capitula, non satis firmo nituntur fundamento. Eisi enim in confesso est Prosperum a sede apostolica delegatum esse ad propugnandam Ecclesiæ catholicæ de gratia Christi doctrinam, nimis tamen ustringitur illa delegatio, si ad pauca hæc brevissimaque Capitula fuerit coarctata: cum ex ipso Prospero in præfatione Responsionis ad objectiones Vincentianas longe plura ab eo discamus esse conscripta adversus gratiæ inimicos ex mandato sedis apostolicæ, atque adeo hæc ipsa, in quibus profundiores quæstiones ventilasse dicitur; ita ut pene 695 certum sit, quidquid scriptorum de gratia evulgavit sanctus Prosper, saltem post Romanam protectionem, id omne ex Romanorum pontificum præscripto ab ipso editum fuisse, et quasi fidei portionem assertas ab eo esse propositiones illas quas libris suis adversus Semipelagianos defendit. Sic enim scribit: *Propositis singillatim sedecim Capitulis, sub unoquoque eorum sensus nostri et fidei quam contra Pelagianos ex apostolicæ sedis auctoritate defendimus (Præf. Resp. ad objectiones Vincentianas).* Ex quibus evanescit discrimen illud Prosperi nunc privatum, nunc publicum; nunc ex proprio ingenio, nunc ex auctoritate sedis apostolicæ pugnantis; isthic arduas quasque quæstiones excutientis, illic abstinens ab abstrusionibus. Passim enim et ubique in aliis scriptis eadem arte, iisdem armis, eadem Ecclesiæ auctoritate munitus pugnat et vincit: nullis non se immiscet quæstionibus, quæ ad gratiam spectant, etiam difficilioris ac subtilioris inquisitionis, nec illis tantum, quibus sese theologus exerceat, sed et iis quibus adhærere necessitas incumbit Christiano, si cum Ecclesia sentire velit, ut ex relatis sit manifestum. Deinde ad Hincmarum quod attinet, nec in eo quidem loco, qui profertur, delegationem Prosperi ad Capitula ista vel scribenda, vel promulganda refert, sed ad ea potius omnia quæ reversus in Galliam vel scripsit vel disseruit. De his enim solum opusculis loquitur Hincmarus in quibus Prosper hæresim per auctoritatem Scripturarum et doctrinam B. Augustini revicit et compressit in Gallia. At nullo e Scripturis, nullo ex Augustini doctrina sumpto argumento pugnat auctor Capitulorum, sed ex sola Ecclesiæ Romanæ auctoritate, partim in pontificum decretis, partim in Africanis decretis, quæ sua approbando fecerat, partim denique in solemnibus ejusdem precibus cæremoniisque contenta. E

contra vero pluribus aliis locis de Prosperi delegatione ita sermonem facit, ut nunquam eum non legati persona indutum, nunquam non legationis jure et auctoritate scribentem inducat. Hinc in opere de Prædestinatione cap. 1, et eodem sensu lib. de non Trina Deitate (Pag. 15 edit. Sirmondi): *Instantia Prosperi ex delegatione ipsius sanctæ universalis Ecclesiæ, redargutos convictosque dicit fuisse hæreticos.* Hinc *ex delegatione apostolicæ sedis incomposita in Gallia regionibus ab eo composita, dicit ex præfatione ad Vincentianas objectiones.* Hinc capite 3 ejusdem operis eundem Prosperum vocat absolute legatum Romanæ Ecclesiæ, fidelemque ejus interpretem. Et sub finem ejusdem libri, qui de prædestinatione Dei aliter sentire voluerit quam beatus Prosper ex delegatione sedis apostolicæ jussu sancti Cælestini definivit, indicat sane eum non sentire: quod ad Capitula, quæ de prædestinatione nihil expresse habent, trahi nequaquam potest. Denique nec isto loco, nec in ullo alio Hincmarus ascribit Prosperi Capitula: quæ sexcentis locis inter decreta Cælestini ab eo numerantur, eoque nomine laudantur.

696 IV. 2. Minime videtur hujusmodi scriptum nomine et auctoritate seu Cælestini, seu cujusquam pontificis Romani, prodidisse, sed ab homine privato, vel privatum hominem induente fuisse exaratum, non ut publicam et auctoritatem fidei regulam, sed ut privatum doctoris catholici commoditorium, fidem quidem Ecclesiæ inquiringis, elucidantis, exhibentis, non tamen auctoritate apostolica promulgantis. Ubi enim auctor ille pacifici conciliatoris personam, et compendiosi indiculi, ut ipse loquitur, collectorem agit, non publicum edicti ecclesiastici præconem; refert præteritorem Romanæ sedis antistitem Auctoritates, non præsulis tunc sedentis auctoritatem circumfert: et magis instruere videtur errantem amicum, quam Ecclesiam docere universam. At ea non est tractandi ratio Prosperi familiaris, qui nunquam non scribit, nisi ut conductus Ecclesiæ Patronus, totamque ejus veritati propugnandæ circumducens auctoritatem; quod nequaquam in auctore illo reperire est, qui sic loquitur: *Necessarium, inquit, fuit inquirere, etc., ut plenius qui in aliquo dubitant instruantur, constitutiones sanctorum Patrum compendioso manifestemus indiculo. Quod si quis non est nimium contentiosus, agnoscat, etc.*

3. Auctor Capitulorum aperte satis indicat se contra hæreticos publice saltem et ex professo non dimicasse, cum loquens de iis qui profundiores difficultioresque partes incurrentium questionum latius pertractarunt restiteruntque hæreticis, et Augustinum Prosperumque quasi digito monstrat, et se ab iisdem hac in parte secerit. Et alibi: *Magistris nostris, tamquam necessarium modum excesserint, obloquuntur.* Quod Prosperi nequaquam convenire sole clarus est.

V. Quem ergo dicemus scripti hujus auctorem? Ego certe non alium putaverim ab eo qui duos de Vocatione omnium gentium libros conscripsit, quos superiori dissertatione sanctissimi pontificis nostro vindicavimus. A Leone, inquam, compactum esse compendiosum hunc indiculum prorsus existimo, non ex quo ille pontificatus gessit, sed per id temporis quo diaconi solummodo fungens munere, Cælestino PP. rerum ecclesiasticarum minister aderat: quo tempore et ipsum Cassianum ad Ecclesiæ mentem reducere satagebat, et geminum de Vocatione omnium gentium libellum scripsisse a nobis creditur. Præterquam quod enim vix ultus per illam ætatem occurrit cui hoc opusculum attribueri queas, cum Prospero adimis, nisi Leo noster seu auctor libri de Vocatione omnium gentium: tam idem ingenium consiliumque, tam eundem in utroque illo opere deprehendere mihi videor, ut nihil similium modo menti occurrat.

BALLERINIUM ANNOTATIONES

(a) De hac præsumpta delegatione Prosperi vide observ. n. 7.

Primum enim utriusque illius scripti scopus hic est : ut quid præcise ab homine catholico credi oporteat circa prædestinationis gratiæque divini mysterium, sepositis abstrusioribus quæstionibus, fixum habeatur; **697** quid in hac materia occultum sit, quid manifestum; qui limites disserendo sint attingendi, nec transiliendi. Eo unice collimat auctoris utriusque operis intentio, ut legenti tum ea quæ subijcimus, tum alia per multa quæ omitimus, perspicuum fiet.

Lib. I de Vocatione omnium gentium, cap. 1 : *Contrariarum disputationum nullus terminus reperitur, dum non discernitur quid manifestum, quid sit occultum. De hac igitur compugnancia opinionum, qua mensura et temperantia sentiendum sit, quantum Dominus adjuverit, annitar inquirere... ut non solum nobis, sed et aliis utile sit ad aliquem nos limitem pervenisse quem non debeamus excedere.* Similia habentur ejusdem libri cap. 14, et lib. II cap. 1, 9, 10, 22, etc.

Auctor indiculi idem consilium prodit in præfatione sua, ubi se ea occasione scripsisse significat, quod nonnulli, qui catholico nomine gloriantur, *Magistris tamen nostris, inquit, tamquam necessarium modum excesserint, obloquantur.* Et postea : *Quod si quis non nimium esse contentiosus, agnoscat omnium disputationum connexionem ex hac subditarum auctoritatum brevitate pendere, nullamque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis credat et dicat.* Et in fine : *Profundiores vero difficiliorem partes incurrentium quæstionum, quas latius pertractarunt qui hæreticis restiterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus astruere: quia ad constituendum gratiam Dei, cujus operi ac dignationi nihil penitus subtrahendum est, satis sufficere credimus, quidquid secundum prædictas regulas apostolicæ sedis nos scripta docuerunt; ut prorsus non opinemur catholicum, quod apparuerit præfixis sententiis esse contrarium.*

Quamobrem istum sententiarum indicem eodem fere tempore, eodemque consilio scriptum esse crediderim, quo opusculum de Vocatione omnium gentium. Unus idemque est utriusque scopus; non eadem tamen via illuc tenditur ab utroque. In illo siquidem de Vocatione omnium gentium opusculo, divinis potissimum Scripturæ sacræ testimoniis utitur, ad eumque velut Lydium lapidem quaslibet quæstiones examinat : in hoc vero indiculo ecclesiastica tantummodo auctoritate conciliorum, pontificum Romanorum, et (quod ad cumulum adjicit) ritum preceationumque sacerdotalium, rem totam conficit. Quamobrem unum istorum opusculorum alterius esse supplementum, facile adducor ut credam. Priore enim adversarii ex Scripturis expugnati, in apostolicæ sedis auctoritate velut in arcem se receperunt, ex qua posterioris hujus opusculi ope dejiciantur. Ut igitur coniecimus geminum illum libellum a sancto Leone tunc diacono editum esse, ut amico suo Cassiano, ejusque asseclis Pelagiana lue, aliqua ex parte, laborantibus, succurreret; ita et hunc existimamus contextum ab eodem fuisse Auctoritatum indicem; ut qui adhuc ex pontificum Romanorum doctrina, quam jactabant suam, dimicabant, ex eorum auctoritate **698** revincerentur. Quibus perspectis, Cassianum sibi silentium imposuisse et mentem mutasse, facile credo, tum quod alias ad propugnandam Ecclesiæ de incarnatione Domini doctrinam adversus Nestorium eum non impulsisset Leo, nisi jam tum erroris abjiciendi spem dedisset; tum quia Romanæ sedi addictissimus semper fuit Cassianus.

VI. 2. In utroque opere Semipelagiani magis quam Pelagiani impugnantur, sed eadem pariter sobrietate, eademque modestia. Uterque asperioribus verbis abstinet: neuter iis quos instruit, hæreticum nomen impingit; sed eos tantum *liberi arbitrii defensores ac voluntatum patronos*, uterque in præfatione appellat. Uterque sancti Augustini nomen auctoritatemque retinet, idque ex consilio, eo quod Semipelagiani Augustinum suggillarent, tamquam qui necessarium

modum de gratia disputans excessisset: tantum abest ut ejus se subdere auctoritati parati essent. Quapropter omissa ad tempus causæ patrono, patroni causam suscepit ex conciliorum pontificumque Romanorum auctoritate defendendam, aliam inveniendam ab ea quæ a Prospero calcata fuerat, quam quidem, infensis nimirum Augustino Semipelagianis, iisdem subvertendis magis quam convertendis idoneam esse expertus fuerat.

Utamque hanc probationem confirmat, quod in præfatione Capitulum legitur in hunc modum: *Ut ergo plenius qui in aliquo dubitant instruantur, constitutiones sanctorum Patrum compendioso manifestemus indiculo.* Frustra enim plenior hanc instructionem vocat, nisi ad aliam respiciat cui accederet, quæ nimirum auctoritatem conciliorum pontificumque Romanorum desiderabat. Hæc enim sententiarum series compendiosa est et brevis, ut ipse eam appellat auctor, nedum plena et plenior, nisi fusioris alicujus operis veluti pars aut appendix esse cogitetur. Aliud porro nullum nunc superest præter geminum de Vocatione omnium gentium libellum. Prosperi enim lubricationes eadem quæ in indiculo reperiuntur continent fusiori sermone explicata.

VII. 3. Quod argumentum ab ecclesiasticis precibus desumitur capitulum seu sententia 8, pro astruenda gratiæ necessitate, idem prorsus adducitur lib. I de Vocatione gentium cap. 12, si non iisdem omnino terminis, sed eodem tamen ingenio, et contextura sermonis cade n.

Lib. I de Vocat. gent. cap. 12.

Capitulo 8.

De hac ergo doctrinæ apostolicæ regula, qua Ecclesia universalis imbuatur, ne in diversum intellectum nostro evagemur arbitrio, quid in ipsa universalis Ecclesia sentiat, inquiramus, etc. **699** Præcepit itaque Apostolus fieri obsecrationes... Quam legem supplicationis ita omnium sacerdotum et omnium fidelium devotio concorditer tenet, ut nulla pars mundi sit in qua hujusmodi orationes non celebrentur a populis Christianis. Supplicat ergo ubique Ecclesia Dei non solum pro sanctis et in Christo jam regeneratis, sed etiam pro omnibus infidelibus et inimicis crucis Christi, pro omnibus idolorum cultoribus, pro omnibus qui Christum in membris ipsius persequantur, pro Judæis quorum cæcitati lumen Evangelii non refulget, pro hæreticis et schismaticis, qui ab unitate fidei et charitatis alieni sunt. Quid autem pro istis petit, nisi ut relictis erroribus suis convertantur ad Deum, accipiant fidem, accipiant charitatem, et de ignorantia tenebris liberati in agnitionem veniant veritatis? Quod quia ipsi præstare sibi nequeunt, malæ consuetudinis pondere oppressi,

Obsecrationum quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus, quæ ab apostolis tradita in toto mundo atque in omni Ecclesia catholica uniformiter celebrantur: ut legem credendi lex statuat supplicandi. Cum enim sanctorum plebium præules mandata sibi met legatione fungantur apud divinam clementiam, humani generis agunt causam; et tota secum congemiscente Ecclesia postulant et precantur, ut infidelibus donetur fides, ut idololatræ ab impietatis suæ liberentur erroribus, ut Judæis ablato cordis velamine lux veritatis appareat, ut hæretici catholice fidei perceptione resipiscant, ut schismatici spirituum redivivæ charitatis accipiant, ut lapsis penitentiam remedium conferatur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis, cœlestis aula misericordiarum reseret. Hæc autem non perfuntorie, neque inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat effectus: quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutos de potestate tenebrarum transfert in regnum Filii charitatis suæ, et ex vasis iræ faciat vasa misericordiarum.

et diaboli vinculis alligati, neque deceptiones suas evincere valent; misericors et justus Dominus pro omnibus sibi vult supplicari: ut cum videmus de tam profundis malis innumeros erui, non ambigamus Deum præstitisse, quod ut præstaret dratus est; et gratias agentes pro his qui salvi facti sunt, speremus etiam eos qui nondum illuminati sunt eodem divinæ gratiæ opere eximendos de potestate tenebrarum, et in regnum Dei, priusquam de hac vita exeant, transferendos.

Quibus in verbis multiplex tum rerum, tum vocum similitudo facile deprehenditur. Nam 1° uterque publicam hanc supplicandi legem ab apostolis traditam agnoscit; 2° uterque per universam Ecclesiam concorditer custodiri asserit; 3° uterque similem et uniformem supplicandi ubique ritum observat; 700 4° neminem a supplicatione repelli, immo pro omnibus etiam infidelibus, idololâtris, Judæis, etc., preces fundi; 5° sacerdotibus in ea supplicatione totam congregemur Ecclesiam, nec a præsulibus plebem divelli; 6° ex Ecclésiæ supplicationibus argui gratiæ divinæ necessitatem. 7° Ex actione gratiarum eandem evinci; 8° Quemcumque videmus peccati laqueis eximi, hoc totum divini operis esse, et divinæ gratiæ opere præstari; 9° legem supplicandi legimus in capitulo 8, legem supplicationis in cap. illo 12 lib. de Vocatione gentium; 10° in hoc celebrare orationes, in illo obsecrationum sacramenta celebrare. 11° Primus ait: *Quos erutos de potestate tenebrarum transferat in regnum Filii charitatis suæ*; alter, *eximendos de potestate tenebrarum, et in regnum Dei transferendos*. 12° Uterque eodem ordine infideles, idololâtras, Judæos, hæreticos et schismaticos, pro quibus oratur, distinguit et numerat, et pro iisdem conversionis, fidei et charitatis dona postulari dicit. 13° Uterque gratiam conversionis per illuminationis et illuminandi voces exprimit, quod et S. Leonis familiare est.

VIII. 4. In utroque illo opere duplex statuitur classis eorum qui in hæreticorum sensibus demorabantur, quorum alii ex imperitia, alii ex pravitate, iisdem inhærebant: ita capitulo 1, epistolæ vero ad Demetriadem cap. 10. Hoc eos (Semipelagianos) aut nimis imperite, aut valde nequiter fecisse non dubium est.

5. Stylus utriusque scripti similissimus est. Eadem dicendi formulæ, eadem voces utrique familiares; quales sunt istæ: sacratissimus, contradictio, pravitas, rectus et pravus, magistri pro doctoribus, disputatores, rectores, opitulatio gratiæ, auctoritates, hæreticorum sensus, exordia, incrementa, probabilia studia, divini operis esse, otiosus, regula, cooperatores gratiæ, incurrentes, uniformiter, intuitus, inviolabiles sanctiones, erutus de potestate tenebrarum, naturalis possibilitas, profundum, etc.

Cum aliqua seu Scripturæ seu sanctorum Patrum loca utrique alleganda veniunt, his ferme utitur uterque formulis: *Pronuntiante atque dicente*; *Protestatur dicens*, etc.; *nos instituit dicens*, etc.

Capitulo 9 sic habetur: *Agit quippe in nobis ut quod vult et velimus et agamus; nec OTIOSA in nobis esse patitur, quæ EXERCENDA, non negligenda donavit, ut et nos COOPERATORES SIMUS GRATIÆ DEI*. Quibus similia leguntur in lib. II de Vocat. gent. cap. 35: *Frustra, inquit, dicitur, quod ratio operandi non sit electis, cum etiam ad hoc ut operentur electi sint. Virtutum quippe MUNERA OTIOSA esse non possunt*. Et cap. 26: *Ad hæc, inquit, prædictis voluntas est excitata præsidii, ut*

A divino in se COOPERETUR OPERI, et incipiat EXERCERE ad meritum, quod de superno semine concepit ad studium. De jejuniis septimi mensis, serm. 1, cap. 2: *Cesset iniquitas, sed non sit OTIOSA justitia... Sub oculis justis judicis sumus, 701 novit quantam unicuique bene operandi dederit facultatem. Non vult OTIOSA ESSE MUNERA SUA*. Serm. 5 de Epiphân. cap. 3: *Considerantes ineffabilem erga nos DIVINORUM MUNERUM LARGITATEM, COOPERATORES SIMUS GRATIÆ DEI OPERANTIS IN NOBIS*. Serm. 6 de Nativit. cap. 4: *Ipse qui dedit velle, donabit et posse, ut simus COOPERATORES OPERUM EJUS*. Serm. 9 de Passione cap. 3, *COOPERATORES AUDACIÆ*, Lib. I de Vocat. gentium cap. 23: *Quod totum sive PER COOPERATORES GRATIÆ, sive per subministrationem spiritus ille inchoat, ille auget*, etc. Epistolæ ad Demetriadem c. 1: *COOPERATORES DEI opportune piam adhibere culturam*. Et cap. 15: *Nec superbos nos vult esse, nec desides; COOPERATORES NOS ESSE OPERE GRATIÆ DEI*.

Capitulo 9: *Quo utique auxilio et munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur; ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum*. Jam notavimus in superiori dissertatione quam familiaris sit Leoni nostro hæc orationis constructio, in qua plures antitheses congeruntur, relegato ad finem verbo quod sensum impleat. Exempla ex plurimis pauca habes sub num. 24, adhuc nonnulla accipe: Serm. 4 in Annivers. assumpt. cap. 5: *Mæstitudines in lætitiâ, labores in requiem, discordiæ vertuntur in pacem*. Serm. 7 in Nativit. Dom. c. 2: *De impiis justis, de avaris benigni, de continentibus casti, de terrentis incipiunt esse celestes*. Serm. 6 de Quadrages. cap. 2: *Plurimos moribus in optimos mores transisse de pessimis; ex ebriosis sobrios, ex crudelibus misericordes, ex rapacibus largos, ex incontinentibus castos, ex ferocibus factos esse tranquillos*.

Nec in descriptis supra capitulo 9 verbis sola structura observanda est velut Leoni familiaris; sed vix apex ullus est qui stylum Leonis non referat, nullum verbum quod sibi quasi proprium non fecerit pontifex noster, præsertim quoad epitheta, quibus hominis arbitrium seu peccato vitiatum, seu gratia Christi sanatum exprimit. Quam frequenter enim vox *tenebrosus* ab eo usurpetur, agnoscitur potest ex locis superiori dissertatione relatis, quibus et hæc duo adde. Epist. ad Demetriadem cap. 14: *De vero lumine tenebræ jam et deficientes lucernæ lumen accipiunt*. Serm. de sancto Laurentio, cap. 1: *Tenebrosus error*. Cum etiam *lucidum* arbitrium dicit post justificationem, Leoni concinit, qui solet lucis nomen usurpare, ut gratiæ effectus describat: unde *illuminatæ mentes, illuminans, illuminatum*, etc. Hinc gratiam per participationem Dei definiens, lib. I de Vocatione gentium cap. 8: *Sine hoc bono, inquit, nihil est bonum, sine hac luce nihil est lucidum, sine hæc sapientia nihil sanum, sine hac justitia nihil rectum*. Ubi et duo alia vides arbitrii epitheta *sanum* et *rectum*; quo ultimo, cui pravam opponatur, nihil apud Leonem frequentius. Denique vox *providum* 702 sæpe sæpius apud Leonem habes, ut *providè monere*, serm. 4 de Quadrages. cap. 5; *providè præses*, de jejuniis septimi mensis serm. 5 cap. 1; *providè auctoritas*, serm. 6 de Passione cap. 2; *providus rector*, in epist. 103 ad Proterium cap. 3.

Pelagiani et Semipelagianii in utroque opere appellantur liberi arbitrii defensores, lib. I de Vocatione omnium gentium cap. 1. Prima verba hæc sunt: *Inter defensores liberi arbitrii et prædicatores gratiæ Dei magna et difficilis dudum vertitur quæstio*. Et capitulo 1: *Quid contra nocentissimos liberi arbitrii defensores... censuerint*.

In capitulo 5: *Quia nemo aliunde ei placet, nisi ex eo quod ipse donaverit*. Lib. I de Vocatione gentium cap. 24: *Quod omnia bona quibus placetur Deo, dona sint Dei*.

In capitulo 6 hæc leguntur: *Quia per illum aliquid*

boni possumus, sine quo nihil possumus. Sanctus Leo, A
epist. 3 (nunc 167) ad Rusticum, in præfat. : Sine
quo nihil possumus, per ipsum cuncta possumus. Serm.
11 de Quadrages. cap. 4 : Ut sine quo nihil possumus
facere, per ipsum omnia valeamus implere.

Frequens in Leone usus vocum istorum otiosus,
et intuitus, quæ capitulo 9 occurrunt eo ordine dis-
positæ, quem affectat sanctus Doctor. Aliquot exem-
pla hic habes, plura sponte occurrent.

Non otioso contempleris intuitu; capitulo 9.

Non otiosa transire decursu; serm. 1 de Ascens.

Non otioso capiamus auditu; serm. 12 (nunc 13)
de Pass. cap. 1.

Spirituali attingat intuitu; serm. 6 in Nativitate.

Corporeo non videntur intuitu; serm. 2 de Ascen-
sione, cap. 1.

Si ad illos dirigas mentis intuitum; lib. 1 de Vocat.
cap. 17.

Sobrii cordis adhibeatur intuitus; lib. 2 de Vocat.
cap. 21.

Tranquillo consideretur intuitu; lib. 2 de Vocat.
cap. 31.

Puriorum exigit mentis intuitum; serm. 5 de Pass.
cap. 1.

Ex superioris etiam dissertatione observandum cum
pluribus Leonis locis convenire, quod habetur capi-
tulo 1. Neminem esse per semetipsum bonum, nisi par-
ticipationem sui ille donet qui solus est bonus. Vide
num. 24.

IX. Hæc sufficiant, ut Leoni restituatur præclarus
iste testimoniorum delectus, qui ut daretur Cœles-
tino, Dionysii Exigui unius codex festinanter ni-
miam inspectus in causa fuit. Etsi vero ex Dionysio
male assertum dicam Cœlestino opusculum istud;
ex eodem tamen non male arguas quadam tenus ad
Ecclesiam Romanam pertinuisse, in eaque natum.
Ut quid enim inter decreta pontificum recensitum
insertumque est; ut quid epistolæ Cœlestini anne-
xum, licet et ab ea discretum, et Cœlestini nomine
non inscriptum; nisi quia Cœlestini tempore et 703
jussu confectum esse sciebatur, ab eoque concina-
tum penes quem eo tempore, propter archidia-
coni munus, præcipua ecclesiasticarum rerum cura
scriniorumque sedis apostolicæ custodia credita erat,
et ad quem propter singularem doctrinam deferre-
batur quidquid rerum hujusmodi scribendum erat in
Ecclesia Romana? Quæ quantopere sententiam nos-
tram adjuvent, nemo non videt: siquidem ex Cas-
siano constat eo tempore archidiaconi munere fun-
ctum Leonem esse in Ecclesia Romana.

Quamobrem quæ affinitas reperitur inter hæc Ca-
pitula et caput 10 libri contra Collatorem, ubi eadem
adducuntur testimonia pontificum Innocentii, Zosimi,
et Africanorum; non inde nata est, quod ab eodem
Prospero utrumque opusculum (quæ docti Norisii
conjectura est) concinatum sit, sed quod indiculus
traditus Prosperi Roma redeunt, ob ejus oculos
versatus sit, dum in Galliis scribebat adversus Col-
latorem: eo quippe consilio datus erat, ut esset ei
velut commonitorium, ex quo quid responderet Mas-
siliensibus auctoritatem sedis apostolicæ opponenti-
bus assumeret; quod et fecit. Enimvero si pro au-
thentico sedis apostolicæ decreto habitum esset scrip-
tum istud, vel eo sine ut in publicum prodiret, fuisset
conditum Romanæ Ecclesiæ nomine, es- etæ a
Prospero neglectum omissumque; an non potius
cum laude protulisset, sive eo loco ubi eadem testi-
monia in medium adducit, sive alibi cum Semipela-
gianos exagitat?

X. Jam vero quo tempore, qua occasione conscri-
pta fuerint hæc Capitula, unde Cœlestino tributa,
ejusque annexa epistolæ, ita conjectamus. Cum post
S. Augustini mortem, quæ anno Christi 430, mense
Augusti, contigit, Gallicanorum presbyterorum,
immo et episcoporum nonnulli adversus sanctissimi
gratiæ doctoris vehementius insurrexissent, quasi
resumpti ex fortissimis Ecclesiæ pugilis morte viri-

bus, Prosper et Hilarius Augustini doctrinam sequere-
Romam se contulerunt, sedis apostolicæ operam et
auctoritatem adversus magistri sui catholicique dog-
matis æmulos imploraturi. Romanam tunc Eccle-
siam regebat Cœlestinus, cui Leo archidiaconus
egregiam in administrandis rebus ecclesiasticis præ-
stabat operam. Exposita Prosper protectionis suæ
causa, litteras accepit a Cœlestino ad episcopos Gal-
licanos deferendas, quibus ipsum in modum com-
mendantur S. Augustini memoria et doctrina, atque
ab adversariorum contumeliis vindicantur. Porro inter
presbyteros Gallos a quibus Augustiniana do-
ctrina inflamabatur, Cassianus eminentis et pietatis
professione, et scribendi facilitate, quem ut cetero-
rum primipsum, et libelli de Protectione Dei au-
ctorem indicavit pontifex Prosper, qui et hæc provin-
ciam a sede apostolica suscepit, ut adversus illius
scripta stylum exeret; quemadmodum ex præfa-
tione responsionis ad objectiones Vincentianas col-
ligitur. Jam multoties doctrina catholica adversus
istas Pelagianorum reliquias asserta, et ex Scriptu-
rarum 704 sanctarum auctoritate confirmata fue-
rat. Sed hoc præsertim tunc temporis argumento et
causam suam defendebant, et S. Augustini impetu-
bant doctrinam, quod hæc saluberrima Romanæ
sedis doctrinæ adversaretur, illiusque decretis : *Quæ
sacratissima beati apostoli sedes Petri contra inimicæ
gratiæ Dei per ministerium præfatum suorum sanctorum et
docuit. Ea se tantummodo sequi et probare profiteban-
tur (Præfat. Capitulum)*; ut et hæc arte auctoritatæ
scriptorum sancti Augustini detraherent, et in suo-
rum patrocinium pertraherent apostolicæ sedis præ-
sulem. Hanc novam pugnam Prospero causam
fuisse reor Romam petendi. Sensit enim vir corda-
tus, antequam talia objicientibus responderet, rem
cum ipso pontifice cæterisque Romanæ Ecclesiæ pro-
ceribus esse communicandam, ut majori fiducia ad-
versarios confutaret, auctoritate scilicet apostolicæ
ipsius sedis, cujus tunc maxime causa agebatur mu-
nitus, excussisque ipsius asseruit, e quibus pontificum
Romanorum decreta assumeret adversus doctrinam
Augustinianam æmulos torquenda. Hanc præcipue ob
causam ad pontificem profectum esse Prosperum
ipsius pontificis litteræ innuunt, quibus hoc unum
agit, ut Gallicanos episcopos doceat nihil esse in
Augustini scriptis, quod ab apostolicæ sedis doctrina
discrepet, hujus communionem semper illum, dum
vixit, habuisse, ne in minimam quidem umquam
erroris suspicionem adductum, tantum denique ipsum
exstitisse doctorem, ut a Romanæ sedis episcopis
semper inter optimos Ecclesiæ doctores habitus fue-
rit. Augustinum, inquit, sanctæ recordationis virum
pro fide sua atque meritis in nostra communione sem-
per habuimus, nec umquam hunc sinistræ suspicionis
saltem rumor aspersit, quem tantæ scientiæ olim fuisse
meminimus, ut inter magistros optimos etiam in meis
semper præcessoribus haberetur (Epist. Cælestini PP.
ad Gallos episcopos). Nec hoc solum Cœlestinus, sed
et scrinia sedis apostolicæ diligenter investigari ju-
sit, ut inde quidquid ad repellendam presbyterorum
illorum proterviam poterat inservire, depromeretur,
tradereturque Prospero Romam ea de causa profe-
cto. Hanc provinciam Leoni cessisse, etsi jam ex
styli ipsius characterem aliisque rationibus non pro-
basset, ex ipsius vel munere probaretur: archi-
diaconi quippe erat scriniorum Ecclesiæ cura et ad-
ministratio; hoc ex ejus officio unum, illic decreta
apostolica condere, illic promere, quodcumque
pro occurrentibus negotiis ad scriniorum fidem re-
currere opus erat.

Ex his igitur memorialem indiculum contexit
Leo, quem et Prospero cum aliis ejusmodi scriptis
tradidit, ut illi ad referendas Massiliensium objec-
tiones usui esset. Et revera in libro contra Collatorem,
quem post Cœlestini obitum conscripsit, eandem
prope auctoritates adducit quas Capitulum auctor,
eadem excerpta, ex længeviti scilicet et Zosimi pou-

tificum epistolis, nec non et ex Carthaginensi synodo et Africanorum rescriptis; ita ut indiculum ob oculos **705** habuisse videatur. Quin et in fine operis recapitulans omnes Cassiani propositiones erroneasque ex ejusdem scriptis expressos, easdem omnino et totidem fere notat in eo sententias, quot et quas capitulis suis inseruit auctor: puta de peccato originali, de necessitate gratiæ ad superandas tentationes et ad omnes omnino pietatis actiones ab ipso fidei crepusculo ad ultimam usque perseverantiæ metam, omissis pluribus aliis propositionibus, quæ catholicos inter et Pelagianos Semipelagianosque agitabantur. Hæc, quæ dicimus, supponunt indiculum confectum esse antequam adversus Collatorem opus illud scriberet S. Prosper; quod certum mihi videtur, tum quia incassum laborasset auctor, et necessarium non fuisset (quoadmodum fuisse ait) diligenter inquirere quid rectores Romanæ Ecclesiæ de hæresi Pelagiana judicassent et sentiendum ab eis viderent, cum id jam a Prospero præstitum abunde fuisset; tum etiam propterea quod opusculum adversus Collatorem jam mortuo Cælestino, Sixto vero regente Romanam Ecclesiam editum est; indiculum vero seu commonitorium paulo ante mortem Cælestini exaratum esse probant et rerum quæ Pelagianos attingunt status, et quod inter Cælestini decreta in antiquissimo Dionysii codice reperitur; unde et ad ejus tempora referendus esse videtur, et ea fuisse opinio abbatis illius ætate. Qui enim ex eadem collectione putarunt Cælestini opus esse, et partem quamdam superioris epistolæ, non satis attenderunt sic epistolæ illi subjectam fuisse a Dionysio vel a quocunque alio, ut ab illa tamen magis distingueretur quam aliæ epistolæ ab aliis, præfixa illa distinctionis nota: *Incipiunt præteritorum*, etc., et altera hac in fine apposita: *Expliciunt auctoritates*, etc., quæ pro distinctione epistolarum positæ non inveniuntur.

DISSERTATIONIS PARS ALTERA.

XI. Prima dissertationis parte defuncti, quæ Leoni opusculum istud vindicat, ad ejus clausulam pergitur, quam etsi plurimorum jam vexatam commentariis, intactam non audeamus prætermittere. Sunt igitur ex recentioribus scriptoribus non pauci qui per (a) *profundiores difficilioresque partes incurrentium questionum*, de quibus ad calcem Capitulum de gratia agitur, eas omnes intelligi velint quæ isto indiculo non expresse continentur, ac proinde omnia illa doctrinæ de gratia Christi capita quæ a S. Augustino latius pertractata sunt adversus Pelagianos et Massilienses, in eorum dogmatum classem rejicienda, quæ *nec audeamus contemnere, nec necesse habemus astruere*, si istis capitulis asserta non legantur. **706** Quidquid igitur præter ea quamlibet constanter protulerit gratiæ doctor, solide ex Scripturis et traditione probaverit, secure velut fidei catholicæ dogma proposuerit, quod postmodum etiam Ecclesia summo omnium sæculorum consensu confirmavit, non necesse habent theologi isti astruere, si ea vel non legerint, vel non legere sibi visi fuerint in isto compendio propositionum catholicarum commonitorio. Hac una responsione, velut ariete, disjiciuntur catholica dogmata de electorum non ex prævisis eorum meritis, sed ex gratuita Dei misericordia, prædestinatione, de concupiscentia, de pœnis peccati, de gratiæ Christi ab Adami gratia discrimine, et alia quæ ex his velut fontibus derivantur doctrinæ catholicæ capita, ab his abjiciuntur, aut velut ἀδιάφορα libero cujusque assensui vel dissensui esse permissa, ubique prædicant.

Quam longe aberrant a Cælestini mente qui hujusmodi argumentatione Augustini doctrinam concutere nituntur, difficile non est demonstrare. Ac prius quidem revocandum in memoriam, in S. Augustini

A scriptis quadruplicem esse ordinem questionum et propositionum. Primus est earum quæ ad fidem spectant, quasque ut inconcussæ fidei dogmata adversus hæreticos asseruit ac propugnavit: quales eæ sunt quas de divinæ Christi servatoris gratiæ natura et effectibus, deque omnipotentissima, quam Deus habet, humanorum cordium quocumque voluerit inclinandum potestate. Alter est eorum dogmatum quæ ex prioribus illis velut naturaliter fluere cognoscuntur, sicuti ex ejus gratiæ natura, qua, quidquid vult Deus, in hominum voluntate invicte operatur, connectancum est vel ex ipso naturali lumine, ad certam et indeflectibilem prædestinationis metam duci et perventurum quisquis hujusmodi gratia ad finem usque vitæ regitur, hancque ex gratuita Dei bonitate iis destinari, non aliis. Tertius ordo est eorum quæ S. Augustinus humanæ menti impervia pronuntiavit, quia nec a Deo sunt revelata nec naturali lumine penetrari possunt; v. g.: *Cur hunc trahat, et illum non trahat; cur huic ita suadentur ut persuadentur, non alteri*. Quartus denique ordo eorum est capitum in quorum inquisitione sudavit plurimum Augustinus, nec tamen certi aliquid unquam ausus est affirmare se esse assecutum, modo in hanc, modo in illam sententiam propensior factus: ita res obscura et difficultatibus obsita illi visa est. Opinionum hujusmodi plura inferius proferemus exempla.

XII. De prima et altera opinionum classe absit ut auctor Capitulum censuerit liberum esse homini catholico eas vel abjicere vel amplecti. Recens erat, vel potius eodem tempore quo eudebatur indiculus iste, scribebatur a Cælestino, non illo auctore **707** inconcussulo, epistola ad Gallos, in qua Semipelagianos eragitat ob eam maxime causam, quod S. Augustinum aliqua docuisse jactabant, quæ doceri nefas esset; eundem affirmat numquam sinistræ suspicionis saltem rumore aspersum esse, sed inter magistros optimos semper a suis prædecessoribus esse habitum, atque his qui tanti viri memoriam lacebant resistendum esse. At vero si eorum quæ de prædestinatione sanctorum, liberalitæ Christi gratia, et aliis ejusmodi pro certis et indubitatis proposuit asseruitque Augustinus adversus Pelagianos, Pelagianorumque reliquias, aliqua essent a quibus *discedere liberum* esset, immerito arguerentur Pelagiani et Massilienses quod ab iis revera discederent, quod Augustinum in aliquibus haberent suspectum, quodque ejus de prædestinatione et gratia sententiæ nolent accedere. Recte enim observat doctissimus cardinalis Bellarminus, lib. II de Gratia et libero Arbitrio cap. 11, de latam esse ad apostolicam sedem a Prospero et Hilario querimoniam, quod in Gallia presbyteri quidam doctrinam S. Augustini de prædestinatione reprehenderent; contraque publica Ecclesiæ approbatione hanc doctrinam fuisse tunc roboratam.

XIII. 2. In ipsa testimoniorum istorum præfatione Semipelagiani coercentur, eo quod Augustinum dicerent necessarium modum scribendo excessisse: iidem ob hanc causam vel imperitiæ, vel pravitatis, vel præsumptionis arguuntur, et licet catholico nomine gloriarentur, in hæreticorum tamen damnatis sensibus hæere dicuntur. Igitur Augustinus, juxta ipsius Capitulum auctoris sententiam, modum non excessit in iis quæ adversus Pelagianos scripsit, quæque constanter asseruit; nec ullum dogma pro certo et indubitato prolatum est ab eo et propugnatum, quod juxta ejusdem auctoris mentem pro certo et indubitato theologus quisque habere non debeat; alioqui non parum excessisset modum Augustinus, si quid velut ex Ecclesiæ doctrina asseruisset et tenendum docuisset, quod vere non esset ex Ecclesiæ doctrina, quod necesse non esset astruere, quod liberum esset vel abjicere vel amplecti.

XIV. 3. Auctor Indiculi seu Capitulum ea ratione

BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) De hoc vide observ. n. 40.

motus est, ut ipse profiteretur, ad inquirendum diligenter quid Romani præules de gratia Christi judicaverant ac sentiendum esse censuerant contra liberi arbitrii defensores, quod hi S. Augustinum accusabant quasi modum excessisset in suis de gratia scriptis, nec aliud consequeretur auctor in mente habuit quam ut hanc adversariorum Augustinianæ doctrinæ calumniam repelleret ex ipsis Romanorum pontificum testimoniis, quibus et Augustini contrariam esse doctrinam, et suam conformem jactabant. Nisi igitur consilii sui oblitus esse dicatur, hoc ex allegatis explicatisque ab eo testimoniis evincendum est, in nullo modum excessisse Augustinum, sed omnia quæ scriptis suis docuit, apprimè convenire cum Romanorum pontificum et Africanarum synodorum **708** decretis. Quod si eorum nihilominus dixeris aliqua non necesse nos habere astruere, dicere pariter cogaris, necesse non esse pontificum et synodorum decreta, quibus congruentia docuit Augustinus, astruere. Quis enim duorum ex ejusdem auctoris mente convenientium, unum abjici, alterum admitti velit?

XV. 4. Si per illas profundiores quæstiones nec contentendas nec necessario asserendas, quæ de prædestinatione electorum, de vocatione secundum propositum, deque aliis hujusmodi scripsit constanterque docuit S. Augustinus, incassum pene laboravit S. Prosper etiam in his quæ ex apostolicæ sedis auctoritate defendebat; nihil fere etiam pro S. Augustini doctrina fecit adversus Massilienses presbyteros eorumque assecras. Hæc enim præcipua erant doctrinæ Augustinianæ capita, quæ ab illis carpebantur, vel certe ex illis pendebat quidquid controversiæ adversus Augustinum vel Prosperum movebatur adversarii. Hæc sunt pro quibus acerrime decertavit iste Augustini discipulus et defensor, hæc omnium ejus opusculorum materies. Si quis inficias ierit, facillime ex ipsorum inspectione revinctur. Quid enim objiciebant Galli quindecim illis Capitulis quibus Prosper respondet, nisi quod vel ipsa Augustiniana erat de prædestinatione et vocatione secundum propositum doctrina, vel ex ea male intellecta catholicæ fidei adversum sequi videbatur? Hoc ipsum clamant Gallorum objectiones quindecim, et responsiones Prosperi, totidemque ejus subjectæ sententiæ, in quibus, ut ex præfatione clarum est, profiteretur se in nullo recedere a tramite earum definitionum quæ in sancti viri Augustini disputationibus continentur; sed eam se in omnibus sectari doctrinam, quam sanctæ memoriæ Augustinus episcopus contra Pelagianos inimicos gratiæ Christi et liberi arbitrii decomptores per multos annos apostolicæ asseruit, litterisque mandavit. Sexdecim quoque Vincentii objectiones ex eadem de prædestinatione et gratuita Dei vocatione doctrina natæ sunt, quibus cum respondet S. Prosper, et S. Augustini doctrinam explicat, ad fidem adversus Pelagianos se ex apostolicæ sedis auctoritate defendere profiteretur. Quod ad dubia Genuensium atinet, ut ex uno Augustini de prædestinatione sanctorum opere excerpta sunt, ita aliud nihil habent præter sancti doctoris de prædestinatione sententiam. Denique in opusculo contra Collatorem, etsi hunc in primis et specialiter errorem impugnet, quem decimæ tertiæ suæ collationi insperserat Cassianus: *Gratiam secundum meritum dari, initiumque aliquod bonæ voluntatis ab homine esse, non a Deo*, tamen omnia sancti Augustini scripta sic ab apostolica sede approbata fuisse prædicat, ut nihil prorsus eorum reprobatum, nihil sinistræ saltem suspitionis rumore aspersum esse, summa fiducia asseveret in eo opere quod ex apostolicæ sedis auctoritate condebat. Falsum profecto istud esset, saltem de his quæ cum **709** a presbyteris Galliarum in culpam vocarentur, vel ex hoc novitatis notarentur, quod extra catholicæ doctrinæ indiculum ponerentur, relegarenturque ad inutilium disputationum classem.

XVI. 5. Si objecta verba Capitulorum Augustinum carperent, assertamque ab eo doctrinam de prædestina-

tionem et gratia; numquam ea Semipelagiani prætermisissent, sed ex eis potius inexpugnabilem sibi struxissent adversus Augustiniana scripta munitionem. Si enim Vincentius Lirinensis clarissima etiam Cælestini papæ pro Augustino verba ex epistola ad Gallos, non dubitavit sancti doctoris defensoribus objicere, tamquam contra eum emissa a pontifice; qui dum scripsit, *Ut desinat incessere novitas vetustatem*, Augustinum tamquam novitatis inventorem arguerit; si vel ex silentio ejusdem pontificis circa librorum Augustini titulos, ausi sunt Semipelagiani in vulgus spargere, postremas doctoris gratiæ lucubrationes ab apostolica sede esse rejectas; quanto magis triumphum sibi cecinissent, si de ejusdem doctrina circa gratuitam prædestinationem sanctorum, et vocationem secundum propositum, talia scripta esse cognovissent, si non a pontifice Romano, saltem ab ejus archidiacono et administro, quem Cassianus ipse *Romanæ Ecclesiæ et divini ministerii decus* appellat in præfatione librorum de Incarnatione Domini? *Contra istam*, inquit Prosper, *clarissimæ laudationis tubam*, Cælestini epistolam intelligit, *contra istam sacratissimi testimonii dignitatem audet quiquam malignæ interpretationis murmur emittere, et perspicuæ sincerissimæque sententiæ, nubem obliquæ ambiguitatis obtendere; ut scilicet quia in epistola papæ librorum pro quibus actum est non expressus est titulus, hinc eos appareat non probatos, et istam in sanctum Augustinum laudationem pro anteriorum scriptorum meritis esse collatam*. Qui ergo collata Augustino præconia in ipsum torquent Augustinum, ea negligenter, quibus doctrina ab eo latius explicata et plurimis scriptis asserpta apertissime petebatur? Hocne fugisset Vincentium, hoc Gehuenses Massiliensesque presbyteri omisissent, hoc denique Fausto fuisset elapsum? ut nihil dicam de scriptoribus illis qui circa nonum Christi sæculum adversus Augustinianam doctrinam redivivis conatibus insurrexerunt.

XVII. 6. Veteribus seu conciliis, seu pontificibus, seu scriptoribus ecclesiasticis nota fuisse hæc Capitula, ex iis quæ hujus dissertationis initio attulimus, manifestum est. Nec illa noverunt modo, sed et ab apostolica sede profecta crediderunt, cum ab iisdem Cælestini papæ nomine laudata inveniantur. Dubium pariter non est, quin ad illam de profundioribus quæstionibus exceptionem attenderint; nihil tamen quidquam ex illa sinistrum suspicati sunt adversus S. Augustini doctrinam; neque propter illa verba a laudandis omnibus hujus doctoris scriptis abstinuerunt. Immo vero eam maxime scriptorum ejus partem laudant ac prædicant, **710** quam Semipelagiani oppugnant, quæque ipsam doctrinam continent et propugnant, a novellis scriptoribus inter profundiores hujusmodi quæstiones amandatam. Ita Hormisdas papa (ut reliquos omittam) in epistola ad Possessorem Africanum episcopum, a quo, quid de Fausti scriptis sentiendum esset, consultus fuerat, ea scribit quæ Augustinum ab omni verborum illorum invidia absolvant. Hæc etsi jam supra descripsimus, iterum juvat oculis legentium objicere. Postquam declaravit Fausti libros ab Ecclesia non recipi, tum sub finem epistolæ: *De arbitrio*, inquit, *libero et gratia Dei quid Romana, hoc est catholica, sequatur et servet Ecclesia, licet ex variis libris beati Augustini, et maxime ad HILARIUM ET PROSPERUM abunde possit agnoscere, tamen et in scriptis ecclesiasticis expressa Capitula continentur, quæ si ibi desunt, et necessaria creditis, destinabimus*.

XVIII. Ex quibus plura quæ ad rem præsentem pertinent eruimus. Primum est Fausti libros, quibus eam maxime Augustini doctrinæ partem incessabat, quam ad profundiores illas quæstiones in modo relegant, ab Ecclesia fuisse reprobatos, ac proinde contrariam de prædestinatione et gratia Dei doctrinam ab eadem approbari. 2^o Possessorem omneque qui de gratia Dei et libero arbitrio inquirere vellent quid a Romana, quid a catholica Ecclesia sentiretur, ad

quum Augustinum remittit pontifex abunde ex ejus scriptis agnasci posse asserent Ecclesie catholice sententiam. 5^o Tantum abest ut ex libris Augustini aliquos excipiat, quos Semipelagiani ab apostolica sede posthabitos assererent, ut eos potius praeter omnibus commendat: *Maxime*, inquit, *ad Prosperum et Hilarium*, hoc est libros de *praedestinatione sanctorum*, et de *dolo perseverantiae*, quos in ultima senectute ac morti proximus elucubravit, et in quibus tota Augustini de praedestinatione et gratia Christi doctrina diserte fuseque aseritur. Hanc doctrinam sedi suae asserit Hormisdas: ex his *MAXIME libris abunde posse agnasci dicit quid Romana, hoc est catholica, sequatur et tervet Ecclesia*. Et hos Semipelagianorum reliquae audeant a generali laude et approbatione Augustino scriptisque ejus a pontificibus impartita recernere; haec ad supervacaneas quaestiones opinionumque deicere, quas cuivis liberum sit vel amplecti, vel abjicere? 4^o Cum haec scriberet Hormisdas, immemor uox erat istorum de gratia Dei Capitulum, de quibus nunc agimus; immo vero ejus tunc oculis obversabantur: ut prorsus certum ille haberet profundiores illas quaestiones vel Augustinum non attinere, vel has tantummodo opiniones de quibus inquirere magis ac tendendo quam asserendo scriperet, non ea dogmata quae ab eo vel Ecclesiae doctrina talo animo, totis viribus, intrepide defensa fuerunt. 5^o Quanta esset doctrinae Augustini de praedestinatione et gratia cum Romanae catholice Ecclesiae sententia, cumque ipsis Capitulis 711 consensus, inde manifestum est, quod unam indifferenter ea altera posse agnoscere assereret, liberum relinquens, ut vel ad Romanae Ecclesiae monumenta, vel ad Augustini libros, vel ad Capitula in serinis ecclesiasticis servata se conferat, qui de catholice Ecclesiae doctrina vellet inquirere. 6^o Ita tamen optionem offert Possessori, ut primas det Augustino. Haec enim prima Hormisdas mentem incescit cogitatio, ut consipientem episcopum de Ecclesiae doctrina circa liberum hominis arbitrium et Dei gratiam ad Augustini libros velut ad authentica Ecclesiae archiva remitteret: tum breviorum quamdam viam indicat de Capitulis suggerens, quae tamen necessaria non putavit ei qui Augustinum ipsum adire vellet: *Qua, si tibi desint, et necessaria creditis, destinabimus*.

XIX. Postruma haec Hormisdas verba aliam nobis suggerunt responsionem ad hujus indiculi caput ultimum; cujus videlicet auctoritas tanta non est censenda, quanta hactenus a plerisque habita est. Coelestini quippe sedis apostolice pontificis nomen, vel Prosperi ex ejusdem praescripto scribentis et Augustiniana doctrinae addictissimi, maximam scripto auctoritatem conciliabat. Jam vero cum apud omnes fore certum habeatur nec Coelestini, nec Prosperi opus istud esse, plurimum ei ponderis detrahitur. Leonis quidem pontificis non minor auctoritas, immo et longe major apud omnes: at Leonis diaconi, et adhuc junioris, non item. Esto enim mandatum a Coelestino acceptum commentarium istud Romanorum pontificum decretis consarciendi; verum quod post confectum indiculum, praeter apostolicorum decretorum excerpta de suo addidit, non apostolice sedi, sed proprio diaconi ingenio tribuendum. Cui quidem cum cordi esset Cassianum amicum ab errore revocare, studebat maxime ne additior Augustino videretur; sicque sermonem suum temperabat, ut nihil sanctissimo doctore detraheret, in aliquo ejus adversarii indulgere crederetur, quo factus abalienatos eorum animos ad catholicum sensum reduceret.

Hanc responsionem confirmant Hormisdas verba, qui haec Capitula nec Coelestino, nec sedi apostolice, nec Prosperi tribuit, sed velut incerti auctoris opusculum indicat. Quod etsi in ecclesiasticis serinibus aservatum narret, sodie tamen suae non ei conciliat auctoritatem; immo vero Capitula tamquam non admodum necessaria tepide promittit a se mittenda:

A Si necessaria, inquit, creditis. Qui loquendi modus longe procul dubio diversus est ab eo quem usurpare solent pontifices Romani, cum de praedecessorum suorum decretis verba faciunt, vel de his quae auctoritate sedis apostolice sunt emissa. Ita deum loquitur ut si scripta Augustini a Capitulis discrepant, vel haec aliquid illis insensum haberent, Augustino potius adhaerendum quam Capitulis velit; neque haec aliam ob causam proponat, quam quia catholicam doctrinam ab 712 Augustino susius explicatam sub compendio indiculo representarent.

Haec iis respondenda censemus, qui perveraciter contenderint per postrumam illam capitulorum partem suggillata esse sancti Augustini scripta; tametsi superioribus saeculisque mox responsiones magis inhaerendum putantes, putabuntque, ut fallor, nobiscum aequissimi quique harum rerum iudices.

XX. 7. Quis doctrinam de praedestinatione sanctorum incurrentibus quaestionibus accenseat in materia gratiae, iisque difficultatibus, quae velut ex transverso insiliunt mysteria auxiliantis gratiae versantibus? Immo vero omnium praecipuum caput est, omnium fundamentum ac basis. Ex aeterno enim Dei consilio circa hominis salutem pendet mensura donorum gratiae, quibus ad beatum illum finem provehatur. Praedestinatio enim quid aliud est apud S. Augustinum, quam *praeparatio mediolorum quibus certissime liberantur quicumque liberantur? Quos enim praedestinavit*, inquit apostolus, *hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit* (Rom. viii, 30). Quomobrem cur unus vocatus, alter non vocatus; cur hic perseverantiae donum accipiat, ille non accipiat; si scrutari quis velit, ratio ex praedestinatione facile occurrit: quia videlicet ille, non iste, ad aeternam vitam praedestitatus est invariabili Dei decreto. Cur vero unus praedestitatus est, alter minime: hoc ad incomprehensibilia judicia Dei et investigabiles vias ejus referendum. Unde perspicuum est quaestionem de praedestinatione non ex occasione tantum et quasi extra propositum tractari, cum de gratiae divinae auxiliis disputatio instituitur.

XXI. 8. Doctrina sancti Augustini de praedestinatione non includitur his difficultiorum incurrentiumque quaestionum partibus quas necesse non habemus astruere ad plene condendam gratiam Dei; immo ipsis Capitulis antea descriptis continetur velut in principiis vel connexis dogmatibus. Cum enim iis docemur *omnes homines in Adam naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse; neminem inde conservare, nisi eum gratia Dei miserentis eraserit, et sui participationem ille donet, qui solus est bonus; neminem nisi per Christum bene libero uti arbitrio; neminem aliunde ei placere, nisi ex eo quod ipse donaverit; necesse esse ut quo auxiliante vincamus, eo iterum non auxiliante vincamus; nullam sanctam cogitationem, nullum pium consilium, nullum motum bonae voluntatis esse, nisi illa Deus in cordibus hominum atque in ipso libero operetur arbitrio; omnia studia, omnia opera et merita, omnem tentationum victoriam, omnes virtutes, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, esse dona Dei, qui agit in nobis, ut quod vult et velimus et agamus; gratiae operi et dignationi nihil penitus esse subtrahendum; denique Deum non nisi pro his quae largitus est, aeterna praemia esse donaturum. 713* Cum haec, inquam, illic legimus, supponi procul dubio intelligimus gratuitam electionem Dei ac praedestinationem, qua solis his quae liberae decrevit, et beneficia praeparavit, quibus certissime liberarentur, nec aliis merita perseverantiae aliam ob causam esse negata, quam quia his aeterna praemia non decrevit esse donanda.

XXII. Cur porro, inquit, quod implicite et per dogmatum connexionem in compendio isto indiculo continetur, non expressis verbis, apertaque definitione explicatum in eo fuit? Ratio in promptu est, habeturque in praefatione Capitulorum clarissime expressa. Collectoris quippe institutum non erat ple-

nam et perfectam fidei in hac materia professionem proponere : hoc unum potius satagebat, ut adversarius sancti Augustini ex hac una munitione deiceret, ad quam plentiore disputatione compulsi confugerent : scilicet ea se tantummodo sequi et probare, quæ sacratissima beati apostoli sedes contra inimicos gratiæ Dei per ministerium præsulum suorum sanxit et docuit. Ut hoc erroris velamen depelleret auctor, his terminis indiculum spum continuit, ut quid rectores Romanæ Ecclesiæ de hæresi quæ eorum temporibus exorta fuerat iudicarent, et contra nocentissimos liberi arbitrii defensores, quid de gratia Dei sentiendum esse censuerint, inquireret. Et ita fixum erat animo in hac inquisitione extra Romanæ Ecclesiæ limites non excurrere, ut Africana decreta, quæ religio fuisset in hac materia reticere, quod retulit, eo solum nomine a recensita profiteatur, quod ea utique sua fecerant apostolici antistites cum probarunt, et eadem quasi propria apostolicæ sedis ipse amplecteretur. Nihil porro de prædestinatione adversus Pelagium Cœlestiumque definitum fuerat sive a Romanis pontificibus, sive ab Africanis, quia nihil controversiæ circa illam expressæ motum fuerat ab hæreticis, qui peccati originalis labem ab Adam in posteris transmissam nullam agnoscebant : unde nec adversus eosdem laborandum fuit, ut statueretur hominum a massa perditæ secretorum æterna electio ac prædestinatio.